Substantiuum nomen syllabis multis factum in orationis principio vsitate multum collocari.

Cap. XXIII.

Venusitas orationis multa inde quæretur: si nomen substantiuum syllabis multis constans in orationis principio collocetur: idque præ-

cipue, si id orationis suppositum sit. Ut, Amicitia est quedam quasi cælestis felicitas Dei immortalis munere bonis hominibus concessa, dulcedine cuius innumeræ mundi huius miseræ leuarementem hominis facit diuiniorem.

LVCILIVS. Symmachus præterea iam tum depositus bubulcus exhalans animam pulmonibus ager agebat.

PROPERTIVS. Luxuria nimium libera facta via est.

Idem. Ianitor ad dantes vigilat: si pulset inanis Surdus in obductam sopniet vsque seram.

PLINIUS. Aceruatio saporum pestifera, & condimenta perniciosiora. Idem. Peruigilio quidem præcipue vincuntur cibi. Idem. Salubritas loci non semper incolarum colore detegitur: quoniam affluet in petilentibus durant. **C. PLANCIVS.** Credulitas error est magis quam culpa, & quidem in optimi cuiusque mentem facillime irrepit. **QUINTILIANVS.** Lenocinium facilius in viro, veneficium in femina credas. Idem. Oratio verò, cuius summa virtus est perspicuitas, quam sit vitiosa si egeat interprete? Idem. Consuetudo & exercitatio facilitatem maxime parit. Idem. Consuetudo verò certissima loquendi magistra. Idem. Urbanitas oportuna reficit animos. **SALVSTIVS.** Auaritia fidem, probitatem, cæteraque bonas artes peruertit. Idem. Ambitio multos mortales falsos fieri cogit. **M. CICERO.** 3. Tusc. 29. Præmeditatio futurorum malorum lenit eorum aduentum quæ venientia longè antè videris. 4. Tusc. 44. Impunitas enim peccatorum data videtur eis, qui & ignominiam & infamiam ferunt sine dolore. 3. 10. Iracundia libidinis est pars. Sic enim definitur: Iracundia vlciscendi libido. Orat. 10. Commemoratio autem antiquitatis exemplorumque probatio summa cum delectatione & auctoritatem orationi affert & fidem.

Polysyllabum nomen substantiuum in fine orationis non minus eleganter poni posse. Cap. XXIV.

Multa quoque ex illo dicendi genere orationis quaritur elegantia: ubi substantiuum nomen quod plurimum quam duarum syllabarum est, ponitur in fine orationis. Id cum saepe alia sit, tum maxime si id substantiuum nomen verbi suppositum sit. Ut, Non iniucunda est amicorum consuetudo. Voluptatis finis est tristitia. Hominis eius qui voluptatum illecebris ancillatur exanimalis est turpitudine.

ENNIVS. Tum clypei resonant & ferri stridit acumen.

Idem. Pellitur è medio sapientia: vi geritur res:

Spernitur orator bonus: horridus miles amatur.

NÆVIUS. O pestifera pontica fera trux tollitum loquentia.

PROPERTIVS. Nauita de ventis, de tauris narrat orator, Enumerat miles vulnera, pastor oves.

PLAVTVS. Nescio quam metulosa res sit ire ad indicem. **TERENTIUS.** Nescio quid peccati portat hæc purgatio. Idem. Solus mearum miseriarum est remedium. **PLINIUS** Junior. Recta ingenia debilitat verecundia, peruersa confirmat audacia. **QUINTILIANVS.** Aliquid æquum est, sed prohibitum iure, ut libertas testamentorum. Idem. Fallit voluptas, & minus longa quæ delectant videntur: ut amœnum ac molle iter etiam si est spatij amplioris, minus fatigat quam durum arduumque compendium. Idem. Vulgo dicitur, scelera non habere consilium. Idem. Prodit enim sc, quam libet custodiarum, simulatio. Idem. Arcem memoriæ primus ostendisse dicitur Simonides. Idem. Nihil est tam populare, quam bonitas. Idem. Nihil est ad conciliandum gratius verecundia. Idem. Græcis historicis plerumque poetica similis est licentia. **A. GELLIUS.** Versus est Pacuuij, quem Macedo philosophus vir bonus familiaris meus scribi debere censebat pro foribus omnium temporum. Ego odi homines ignaua opera & philosophica sententia. **VALERIVS** Maximus. Est illa vehementis & constans animi militia, literis pollens, venerabilium doctrinæ sacrorum antistes philosophia. **M. CICERO** de Amic. 20. Est autè amicitia nihil aliud, nisi omnium diuinarum humanarumque rerum cum benevolentia & charitate summa consensio. Idem. Etiam in secundis rebus maxime est vtendum consilio amicorum: ipsique maior quam antea tribuenda auctoritas. 3. Tusc. 8. Furor in sapientem cadere possit, non possit insania. 2. Off. 34. Iustitia sine prudentia multum poterit, sine iustitia nihil valebit prudentia. 1. 20. Iustitiæ primum munus est, ne cui quis noceat, nisi lacessitus iniuria. **Ibid.** 23. Fundamentum iustitiæ est fides, id est dictorum conuentorumque constantia & veritas. **Ibid.** 10. Æquitas lucet ipsa per se: dubitatio autem cogitationem significat iniuriæ. **Ibid.** 33. Summum ius, summa iniuria, factum est triti sermone prouerbium. **Ibid.** 88. Nihil laudabilius, nihil magno & præclaro viro dignius placubilitate & clementia. **Ibid.** 106. Victus cultusque corporis ad vtilitatem referatur & ad vires, non ad voluptatem. **Ibid.** Tales nos esse putamus, ut iure laudemur: ex quo nascuntur innumera peccata. **Ibidem.** 110. Nihil decet inuita, vt aiunt, Minerva obstante, id est, aduersante & repugnante natura. 2. 66. Quid eloquentia laudabilius, & præstabilius, vel admiratione audientium, vel spe indigentium, vel eorum qui defensi sunt gratia? 2. Tusculanarum 3. Effectus eloquentiæ est audientium

tium approbatio. *Parad. 6.* Contentum suis rebus esse maximæ sunt certissimaque diuitiæ. *Ibid.* Illud quidem sic habeto, nisi sanatus sit animus (quod sine philosophia fieri non potest) nullum fore finem miseriarum. 3. *Tusc. 23.* Aegris enim corporibus simillima est animi ægrotudo. 6. *Fa.* Non tam cumulus bonorum iucundus esse potest, quam molesta discessio. 1. *de Finib.* Nisi quæ me forte fugiunt, hæc sunt ferè de animo sententiæ. 2. *de Orat. 333.* Vitanda etiam ingenij ostentationisque suspicio. *Orat. 79.* Sed est eloquentiæ sicut reliquarum rerum fundamentum sapientia.

Substantiuum autem syllabis duabus constans, locum hunc rarenter admodum sibi vendicari. Sentio pater te vocis calui similitudine. Sed quid conspicio: num lactans caluitur ætas? *Plautus.* Ego illum perisse dico cui quidem periit pudor.

M. C I C E R O. Per terrenos actus iter paratur ad cælum.

*Adiectiuum polysyllabum in principio orationis
Canorum esse Cap. XXV.*

Elegantem etiam construes orationem, si in principio orationis adiectiuum quod multas habeat syllabas, posueris: ut, Egregia res est amicitia. Necessaria est ad bene beatæque viuendum scientia. Miseri sunt qui discere nêgligunt.

- ENNIVS. Otioso initio amicus nescit quid velit.
- HORATIVS. Fastidiosa tristis agrimonia.
- MARTIALIS. Innocuos censura potest permittere lusus.
- PROPERTIVS. Inanis medio flumine queris aquam.
- TIBVLLVS. Fœcilia antiqua prænum sibi fecit agrestis
Pocula de facili composuit q̄ luto.
- Autore Suetonio versus illi contra diuum Tyberium facti sunt.
Aurea mutasti Saturni secula Casar.
- Incoluni nam te ferrea semper erunt.
- OVIDIVS. Aurea nunc verè sunt secula, plurimus auro
Venit bonos: auro conciliatur amor.
- TERENTIIVS. Hilarem hunc sumamus diem.

PLI. Luxuriosa pabula pinguis soli semper indicium habet.
AVIDIIVS. Cassius. Misera Republica quæ istos digitiarum cupidos & diuites patitur. QVINTILIANVS. Superuacuo foret in studiis longior labor, si nihil liceret melius inuenire præteritis. *Idem.* Superuacua cum tædio dicuntur: necessaria cum periculo subtrahuntur. *Idem.* Veteribus Romanis summum luxuriæ crimen. *Idem.* Imperitis placere aliquando quæ vitiosa sunt, scio. S I S E N N A. Egregias & longè præstantes ac metuendas aduersariorum opes esse. SALLVSTIVS. Sapientes pacis causa bellum gerunt, laborem spe orij sustentant. MARCVS Cicero. 1. *de Leg. 32.* Miseri qui sunt inglorij. *de Senec. 29.* Libidinosæ etenim & intemperata adolescentia effectum corpus tradit senectuti. *ibid. 44.* Diuinus enim Plato escam malorum voluptatem appellat, quod ea videlicet homines capiuntur ut hamo pisces. 1. *Tusc. 88.* Sapientis est carere patria, duri non desiderare.

*Canoram esse collocationem adiectiuum syllabas multas
habentis, si in fine orationis collocetur.
Cap. XXVI.*

Adiectiuum multis syllabis constans, si in fine orationis collocaueris: orationem efficies canoram. Ut, Amicum bonum inuenire res est difficilis. Nominis tui gloria futura est perpetua. Literarum scientia est ad bene beatæque viuendum necessaria.

- ENNIVS. Oua parire soles genus pennis condecoratum.
Parire in coniugatione quarta ex veterum more dictum est.
- AFRANIVS. Equidem nunc respui, postquam pectus lætitia est onustum.
- C. MECOENAS. Nectumulum curo: sepelit natura relictos.
- CATVLLVS. Ausilena, viro contentum viuere solo, Nuptarum laus est, laudibus eximis.
- PROPERTIVS. Vnicuique dedit vitium natura creato.
- PLAVTVS. Non possunt omnes olere vnguenta exotica.
- PLINIIVS. Tonitrua matutina ventum significant: imbrem, meridiana. *Idem.* Quum ætate pascas, in orientem specta ante meridiem, post meridiem in occidentem. QVINTILIANVS. Nihil enim facile persuadetur inuitis. *Idem.* Quod libris dedicatur, & in exemplum editur, tersum ac limatum, & ad legem ac regulam compositum esse oportere: quia venit in manus doctorum, & iudices artis habet artifices. MARCELLVS. Tanquam licentia crudelitati indulta. M. VARRO. Putas eos nunc citius thecas Attellanas, quam id extrichathuros. M. C I C E R O. 1. *Offic. 55.* Omnium societatum nulla præstantior est, nulla firmitior, quam quum boni viri moribus similes sunt familiaritate coniuncti. 4. *Tusc. 21.* Indigentia libido est inexplebilis. *Ibid. 52.* Fortitudo est animi affectio legi summæ in perpetendis rebus obtemperans. 1. 118. Nihil in malis ducamus, quod sit vel à diis immortalibus, vel à natura parente omnium constitutum. 2. A. 119. Neque enim turpis mors forti viro potest accidere, neque immatura consulari, nec

miseri sapienti. *ibid. 1.* Nemo illorum mihi fuit inimicus voluntarius. 1. *Offic. 30.* Difficilis est cura rerum alienarum. *ibidem.* Bene præcipiunt, qui vetant quicquam agere, quod dubites, æquum sit, an iniquum. 2. 71. Fundamentum perpetuæ commendationis & famæ est iustitia: sine qua nihil potest esse laudabile. *Ibid.* Solæ faciunt virtutes beatum. *Ibid.* Nec verò vlla vis imperij tanta est, quæ premente metu possit esse diuturna. *ibid. 145.* Ius profitentur etiam qui nesciunt, eloquentiam autem illi ipsi qui consecuti sunt, tamen se valere dissimulant, propterea quod prudentia hominibus grata est, lingua suspecta.

Collocanda esse in principio orationis vocabula in dus, in da, aut in dum, quæ necessitatem quandam significant. Cap. XXVII.

Omittendum illud non putauimus: ut vocabulum in dus, in da, aut dum exiens, in orationis principio locatum sonoram multum reddat orationem: ut, Quærendus amicus est, qui tibi non sit moribus dissimilis. Discendum tibi est, quo viuas felicior. Seruanda pecunia est, quæ, si fortasse ægrotes, pro amico vtare.

PLAVTVS. Faciundum id nobis quod parentes imperant.

QVINTILIANVS. Studendum semper & vbiq̄. *idem.* Credendum doctissimis hominibus, qui vnicum aduersorum solatium literas putauerunt. *Idem.* Vtendum planè sermone vt numo cui publica forma est. *Idem.* Carendum non solùm crimine turpitudinis, verum etiam suspitione. M. C I C E R O. 1. *Offic. 42.* Videndum est primùm, ne obstit benignitas & iis quibus benignè videbitur fieri & cæteris. *ibidem.* Videndum est, vt ea liberalitate vtamur, quæ profit amicis, nemini noccat. *ibid. 80.* Expetenda quidem magis decernendi ratio, quam decertandi fortitudo. *ibidem. 89.* Optandum est vt ij qui præfunt Reipub. legum similes sint, quæ ad puniendum non iracundia, sed æquitate ducuntur. *ibid. 91.* Cauendum est ne assentatoribus patefaciamus aures, nec adulari nos sinamus. 2. 64. Habenda autem est ratio rei familiaris, quam quidem delabi sinere flagitiosum est. *ibid. 77.* Vitanda tamen est suspicio auaritiæ. *ibid. 68.* Vtendum etiam est exculpatione aduersus eos, quos inuitus offendas, quacumque possis. 3. 61. Tollendum est igitur in rebus contrahendis omne mendacium. 1. 79. Exercendum tamen corpus & ita efficiendum est, vt obedire consilio rationique possit in exequendis negotiis, & in labore tolerando. *ibid. 220.* Parcendum est maximè charitati hominum, ne temerè in eos dicas qui diliguntur, aut qui in calamitate sunt. Hæc igitur adhibenda est primùm in iocando moderatio.

*Huiusmodi vocabula necessitatem significantia, etiam
in fine orationis esse collocanda.
Cap. XXVIII.*

Hvic præceptioni illam putauimus subscribendam: vt vocabula hæc necessitatem significantia, de quibus dicimus, in fine quoque orationis non minùs eleganter collocari possint: vt, Leuia amicorum vitia putamus esse toleranda. Est etiam honestas vitæ retinenda. Viaticum ad senectutem est quærendum.

QVINTILIANVS. Vt medici ab alienata morbis membra præcidunt: ita turpes ac perniciosos, etiam si nobis sanguine cohareant, amputandos. *idem.* Et toga & calceus & capillus tam nimia cura, quam negligentia sunt reprehendenda. SALLVSTIVS. Firmanda igitur sunt & concordia bona, & discordia mala expellenda. M. C I C E R O. 1. *Offic. 35.* Mea quidem sententia, paci quæ nihil habitura sit insidiarum, semper est consulendum. *ibid.* Meminerimus autem & aduersus infimos iustitiam esse seruandam. *ibid. 63.* Scientia quæ remota est à iustitia, calliditas potius quam sapientia est appellanda. *ibid. 81.* Mors est seruituti turpitudinique anteposenda. *ibid. 139.* Ornanda est dignitas domo, non ex domo dignitas tota quærenda. *ibid. 150.* Mercatura si tenuis est, sordida putanda est, sin magna & copiosa, multa vndique apportans, multisque sine vanitate impertiens, non est admodum vituperanda. 1. *Tusc. 10.* Tibi ipsi pro te erit maxima corona causa dicenda. *Ibidem.* ipsam quidem gloriam per se nunquam pataui expetendam.